



# **ЗАКОН**

## **БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ»**

Принят Белгородской областной Думой 27 июня 2024 года

Внести в закон Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям» (Белгородские известия, 2011, 12 ноября; 2012, 9 ноября; 2013, 16 апреля; 2015, 9 июня; 2017, 23 декабря; 2021, 14 сентября; 2023, 17 октября, 5 декабря; 2024, 5 января) следующие изменения:

1) в наименовании слова «многодетным семьям» заменить словами «гражданам, имеющим трёх и более детей»;

2) в статье 2:

а) в абзаце втором после слов «государственная собственность на которые не разграничена» дополнить словами «,обеспеченные необходимыми объектами инженерной инфраструктуры»;

б) абзац третий изложить в следующей редакции:

«граждане, имеющие трёх и более детей, – лица, состоящие в зарегистрированном браке, либо одинокие матери (отцы), имеющие трёх и более детей (в том числе усыновлённых, пасынков и падчериц) в возрасте до 18 лет, а также детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных организациях среднего общего, среднего профессионального или высшего образования по очной форме обучения либо призванных на военную службу по мобилизации или заключивших контракт о прохождении военной службы либо контракт о пребывании в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, возложенных на Вооружённые Силы Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, и (или) детей старше 18 лет, ставших инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, совместно проживающих с родителями (одинокой матерью, одиноким отцом). Родители (усыновители), дети должны являться гражданами Российской Федерации.»;

в) абзацы четвёртый - восьмой признать утратившими силу;

3) в статье 3:

а) часть 1 после слов «(приусадебные земельные участки)» дополнить словами «обеспеченные необходимыми объектами инженерной инфраструктуры»;

б) в части 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) члены семьи постоянно проживают на территории Белгородской области, при этом один из родителей - не менее трёх лет;»;

в пункте 2 слово «многодетной» исключить;

в пункте 3 слова «члены многодетной семьи» заменить словами «члены семьи», слова «в собственности членов многодетной семьи» заменить словами «в их собственности»;

4) в пункте 1 части 1 статьи 3<sup>1</sup> слова «зарегистрированы по месту жительства» заменить словами «постоянно проживают»;

5) в статье 4:

а) по тексту части 1 слова «(городской округ)» в соответствующем числе и падеже заменить словами «(городской округ, муниципальный округ)»;

б) в части 2:

пункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) несоответствие граждан, имеющих трёх и более детей, критериям, установленным настоящим законом;»;

в пункте «в» слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, муниципального округа)»;

в) в части 3:

в абзаце первом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, муниципального округа)»;

в пункте «б» слова «многодетной семьи» заменить словами «граждан, состоящих на учёте,»;

в абзаце девятом слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, муниципального округа)»;

г) в части 5 слова «(городского округа)» заменить словами «(городского округа, муниципального округа)».

Губернатор  
Белгородской области



В.В. Гладков

г. Белгород  
« 01 » ИЮЛЯ \_\_\_\_\_ 2024 года

№ 385 \_\_\_\_\_